
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 6 - POLITICHE DI EDILIZIA ABITATIVA.

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/03/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 491

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3680 del 22/03/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
FINALIZZATA ALLA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI CANDIDATI IDONEI PER IL 
CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI DIRETTORE GENERALE DELL'AZIENDA 
TERRITORIALE PER L'EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA (ATERP) REGIONALE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE 
VISTI

- la Legge Regionale n. 7, del 13 maggio 1996, recante “norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28 che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

- Legge regionale 3 febbraio 2012, n. 3 “Misure in materia di ottimizzazione della produttività del  
lavoro  pubblico  e  di  efficienza  e  trasparenza  della  pubblica  amministrazione  regionale  ed  
attuazione  nell'ordinamento  regionale  delle  disposizioni  di  principio  contenute  nel  decreto  
legislativo 27 ottobre 2009, n. 150” e s.m.i.; 

- il  Decreto  n.  354  del  24  giugno  1999  del  Presidente  della  Regione  recante:  “Separazione 
dell’attività di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato con D.P.G.R. n. 206 del 15 
dicembre 2000;

- il  D.Lgs  n.  165/2001  “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  
amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;

- l’art  6 della legge regionale n.  27 del  30.08.1996 ha disposto la  trasformazione degli 
Istituti  Autonomi  per  le  Case  Popolari  (IACP)  in  Aziende  Territoriali  per  l’Edilizia 
Residenziale Pubblica (ATERP) prevedendo l’istituzione di una Azienda in ciascuna delle 
cinque province della Calabria;

- l’articolo  4  della  legge  regionale  24  del  16/05/2013  rubricato  “Nomina,  requisiti  e 
compensi”; 

- l’art 7 della legge regionale n. 24 del 16.05.2013 che ha previsto l’istituzione dell’Azienda 
Territoriale  per  l’Edilizia  Residenziale  Pubblica  Regionale,  quale  ente  ausiliario  della 
Regione in materia di  edilizia residenziale pubblica,  con l’accorpamento delle Aziende 
provinciali, disciplinandone le competenze e gli organi;

- lo  Statuto  dell'Azienda  Territoriale  per  l'Edilizia  Residenziale  Pubblica  della  Regione 
Calabria, approvato con DGR n. 66 del 02.03.2016;

- la legge regionale n. 34 del 31.12.2015 che ha modificato la citata L.R. n. 24/2013;
- la D.G.R. n. 2 del 18.01.2016 con la quale, in attuazione l’art 7 della L.R. n. 24/2013, è 

stato, tra l'altro,  adottato lo Statuto dell'ATERP Unica e dato mandato al  Dipartimento 
della  Giunta  Regionale  competente  per  materia  ad  avviare  le  procedure  selettive 
necessarie all'individuazione del  Direttore Generale e dei  componenti  del  Collegio dei 
Revisori dei Conti del nuovo ente;

- la D.G.R. n. 66 del 02.03.2016, che sulla base del parere n. 14/10 del 15.02.2016, ha 
definitivamente  approvato  lo  Statuto  dell'Azienda  territoriale  Residenziale  Pubblica 
Regionale;

- la D.G.R. n. 154 del 29.04.2016 che, tra l'altro, ha modificato la D.G.R. n. 2/2016 nella parte in 
cui  prevede che l'istituzione della  nuova Azienda avvenga dopo l'individuazione del  Direttore 
Generale e del Collegio dei Revisori dei Conti della stessa Azienda ed ha stabilito che l'attuale 
Commissario ed i cinque revisori, quest'ultimi in forma collegiale, continueranno a svolgere la loro 
attività fino alla nomina del Direttore Generale e del Collegio dei Revisori dei Conti previsti dagli 
artt. 6 e 8 dello Statuto dell'Azienda territoriale per l'edilizia Residenziale Pubblica della Regione 
Calabria; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 643 del  18.12.2018,  con la quale l'ing.  Domenico 
Maria  Pallaria  è  stato  individuato  quale  Dirigente  Generale  reggente  del  Dipartimento  n.  6 
“Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”;

- il  D.P.G.R.  n.  139  del  19.12.2018,  con  il  quale  è  stato  conferito  al  sottoscritto  l'incarico  di 
Dirigente Generale reggente del Dipartimento n. 6 “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”;

CONSIDERATO CHE
- il Dirigente Generale del competente Dipartimento n. 6 “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”, è 

tenuto ad avviare le procedure selettive necessarie all'individuazione del Direttore Generale del 
nuovo Ente, in attuazione del mandato conferitogli dalla Giunta regionale con deliberazione n. 2 
del 18.01.2016; 

- che  per  quanto  sopra,  si  rende  necessario  procedere  all'approvazione  dell’Avviso  Pubblico 
finalizzato alla formazione di  un elenco di  candidati  idonei  per il  conferimento dell’incarico di 
Direttore Generale dell’ATERP Regionale;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la procedura prevista è quella dettata dall’art. 19 del decreto legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii., 
espressamente  richiamato all’art. 6, comma 3 dello Statuto dell’Aterp Regionale, approvato con 
DGR 66/2016.

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in merito;

DATO ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 
pluriennale regionale;

ATTESTA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la  legittimità  e 
correttezza del presente atto; 

DECRETA

Le premesse vengono richiamate quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1) di approvare l’Avviso Pubblico, con relativi allegati, per la Manifestazione di Interesse finalizzata 
alla  formazione  di  un  elenco  di  candidati  idonei  per  il  conferimento  dell’incarico  di  Direttore 
Generale dell’ATERP Regionale;

2) di disporre che l’incarico di Dirigente Generale dell’ATERP Regionale, sarà conferito ai sensi del 
dettato dell’art.  19 del  decreto legislativo n.  165/2001 e ss.mm.ii.,  espressamente richiamato 
all’art. 6, comma 3 dello Statuto dello stesso Ente, approvato con DGR 66/2016; 

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale regionale;

4) di nominare responsabile del procedimento il Dott. Costantino Blaiotta;

5) di disporre, a cura del RUP, la pubblicazione del presente decreto e dei relativi allegati oltre che 
sul  sito  istituzionale  della  Regione  Calabria  sul  sito  istituzionale  dell’Azienda  Territoriale  per 
l’Edilizia Residenziale Pubblica (ATERP) Regionale, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 
2013, n. 33; 

6) di  provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC, ai  sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011, n. 11, e per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 

Sottoscritta dal Dirigente del Settore n. 6
GIANNONE MARISA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


